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Abstrakt

Pro svou diplomovou práci jsem zvolil téma Čeští basisté 2.

poloviny 20. století. Vybral jsem z bohaté historie šest pěvců, které

považuji za nejlepší v časovém období od konce 2. světové války do

období normalizace, tj.1945-1970. Jde o Eduarda Hakena, Karla

Bermana, Karla Kalaše, Ladislava Mráze, Jaroslava Horáčka a Rudolfa

Asmuse.

Klíčová slova: Bas, opera, Národní divadlo, Eduard Haken, Karel

Berman, Karel Kalaš, Ladislav Mráz, Jaroslav Horáček, Rudolf Asmus

Abstract

For my master‘s thesis I chose the topic Czech bassists of the

second half of the 20th century. I have selected from the rich history

of six singers, which I consider the best in the period from the end of

World War II to the period of normalization, 1945-1970. I chose Eduard

Haken, Karel Berman, Karel Kalaš, Ladislav Mráz, Jaroslav Horáček and

Rudolf Asmus.

Keywords: Bass, opera, National Theater, Eduard Haken, Karel

Berman, Karel Kalaš, Ladislav Mráz, Jaroslav Horáček, Rudolf Asmus
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolil téma Čeští basisté 2.

poloviny 20. století. Vybral jsem z bohaté historie šest pěvců, které

považuji za nejlepší v časovém období od konce 2. světové války do

období normalizace tj.1945-1970. Jde o Eduarda Hakena, Karla

Bermana, Karla Kalaše, Ladislava Mráze, Jaroslava Horáčka a Rudolfa

Asmuse. V první kapitole se nejdřív krátce budu zabývat poměry

v pražském Národním divadle ve vymezeném období. V dalších

kapitolách jednotlivými pěvci, jejich způsobem zpěvu a interpretace a

výpisem jejich rolí v Národním divadle, který je u některých pěvců

velmi rozsáhlý.
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1. Poválečná historie Národního divadla

1.1. První roky po válce

Po květnových událostech roku 1945 se Národní divadlo znovu

pomalu uvádělo v chod. Od 1.9.1944 do 27.5.1945 bylo kvůli válečným

událostem uzavřeno. Po otevření divadla, zjednodušeně řečeno, začal

boj tzv. smetanovců a dvořákovců, tedy boj Zdeňka Nejedlého (1878-

1962) proti Václavu Talichovi (1883-1961), který stál v čele opery

Národního divadla sezony 1935/36-1943/44. Vrcholem byla epizoda,

kdy nebyl dlouholetý šéf opery Talich v květnových dnech 1945

dokonce vpuštěn do historické budovy ND. Nejedlý prosazoval do čela

opery Talichova rivala, skladatele Otakara Jeremiáše (1892-1962),

který byl prvním šéfdirigentem Symfonického orchestru

Československého rozhlasu i v průběhu válečného období. Jeremiáš byl

např. odpůrcem dirigentových zásahů do partitur, které Talich

častokrát prováděl. Jeremiáš byl nejprve jmenován do tříčlenné operní

správy a v další sezoně už jmenován šéfem opery. Nový ministr

školství však Jeremiáše v průběhu další sezony odvolal a na jeho místo

dosadil Talicha. Po únorovém převratu 1948 už byl Talich odstraněn z

vedení úplně.

Po únorových událostech v roce 1948 se vedení opery znovu

ujala prozatimní správa s Jeremiášem a Jaroslavem Krombholcem

(1918-1983). V sezoně 1948/49 znovu stanul v čele Otakar Jeremiáš,

ale štěstí mu dlouho nepřálo. Při jednom listopadovém představení

Fibichova Blaníku utrpěl mozkovou příhodu a ochrnutý dožil upoután

na invalidním vozíku.

Operní provoz v Praze také poznamenalo sloučení Velké opery 5.

května (Nové německé divadlo) pod hlavičku Národního divadla. Stalo

se tak tak 15. 7. 1948 na příkaz Zdeňka Nejedlého. Tím zanikl opravdu

originální a velmi kvalitní poválečný soubor. Působili zde takoví umělci

jako Karel Ančerl, Bohumil Gregor, Josef Svoboda, Václav Kašlík, David
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Radok, Karel Hába a další. Budova se přejmenovala na Smetanovo

divadlo.

V čele opery nejdřív dočasně působili herec a tehdejší ředitel

Národního divadla Ladislav Boháč (1907-1978), dirigent Jaroslav Vogel

(1894-1970) a krátce stanul ve vedení opět triumvirát, tentokrát

složený z režiséra Kašlíka, Jeremiášovy ženy Marie Budíkové a

odboráře Oldřicha Kozáka. V další sezoně vedl soubor opery na půl roku

skladatel Jiří Pauer (1919-2007) a poté z rozhodnutí ministra

Kopeckého na několik dalších sezon znovu ředitel divadla Ladislav

Boháč. Národní divadlo bylo v té době institucí, kde mezi sebou

bojovaly vládnoucí frakce komunistického režimu. V tomto případě

ministr školství Zdeněk Nejedlý s ministrem informací a kultury

Václavem Kopeckým. Zajímavá je pasáž z Boháčových pamětí, kde se

o krátké etapě v čele opery zmiňuje: „Zůstal jsem věren tomu, co jsem

přednesl v Kulturní radě. Na repertoáru byly především opery Smetanovy,

Dvořákovy a Janáčkovy, Foerstrova Eva a Ostrčilovo Honzovo království.

Samozřejmě také Musorgskij, Borodin, Rimskij-Korsakov a Čajkovskij. Z naší

nové operní tvorby byla uvedena Pohádka máje brněnského skladatele

Jaroslava Kvapila a Krútňava Eugena Suchoně. (...) Ve Smetanově divadle

jsme hráli opery Verdiho, Bizeta a dalších světových skladatelů. Neméně

těžký úkol bylo sjednocení opery [po fúzi s Velkou operou 5. května, M. K.].

Přece jenom existovaly značné rozdíly v úrovni kolektivních těles Národního

a Smetanova divadla. Abych připravil pomalé vyrovnávání kvality obou

orchestrů, rozhodl jsem se, že Smetanovy Branibory v Čechách nastuduje

dirigent Jan Hus Tichý s druhým orchestrem1 (Smetanova divadla). Vzápětí

jsem měl u sebe zástupce orchestru Národního divadla s protestem proti

tomuto rozhodnutí. Připadal jsem si jako soumar, kterému nezbývá nic

1 Orchestr tehdejšího Smetanova divadla
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jiného než táhnout. Snad odtud pramenila má únava divadlem, nedovolující

mi po řadu let překonat krizi, která na mě doléhala..."2.

Hlavním dirigentem byl od sezony 1948/49 Jaroslav Krombholc

(1918-1983), absolvent mistrovské třídy u Václava Talicha, od roku

1968 do roku 1970 byl též šéfem opery. Jeho manželkou byla

koloraturní pěvkyně Marie Tauberová (1911-2003). V sezoně 1953/54

ho vystřídal Zdeněk Chalabala, který byl v letech 1936-1945

angažován Václavem Talichem jako dirigent a dramaturg Opery

Národního divadla. Působil též jako redaktor operní části časopisu

Národní divadlo (1941–1943). Po válce působil ve Státním divadle

v Ostravě, poté dva roky v Národním divadle, následně byl i šéfem

opery v Brně a pak v Bratislavě. Hlavním dirigentem v ND byl od roku

1953 do roku 1962, kdy umírá. Z dalších dirigentů, kteří v Národním

divadle po válce působili, uvedu např. Bohumila Gregora (1926-2005),

Jana Husa Tichého (1921-2000) Jaroslava Vogela (1894-1970) a

Roberta Brocka (1905-1979).

Bohumil Gregor studoval Pražskou konzervatoř u Pavla Dědečka.

Po válce působil ve Velké opeře 5. května, po sloučení v Národním

divadle. Dva roky působil v brněnské opeře pod vedením Zdeňka

Chalabaly, který měl na jeho styl zásadní vliv. Už v roce 1949 zahájil

spolupráci s Královskou operou ve Stockholmu, později s operou

v Hamburku. Do roku 1986 byl hlavním hostujícím dirigentem

Nizozemské opery v Amsterodamu. Specializoval se především na

Janáčkovy opery, které natočil i pro zahraniční nahrávací společnosti.

Působil jako šéf opery v Ostravě a na sklonku kariéry jako hudební

ředitel Státní opery. Další z dirigentských osobností byl Rudolf Vašata

(1911-1982). V letech 1935-1937 studoval dirigování na mistrovské

škole Konzervatoře Praha u V.Talicha. V ND působil v letech 1936-1942

jako korepetitor, dirigentem ND byl od roku 1942 s několika pauzami

do roku 1973, kdy odešel do důchodu. Byl manželem legendární

sopranistky Ludmily Dvořákové.


[…]


pro mě osobně největší české osobnosti basového oboru po Vilému

Zítkovi. Připomenout si Ladislava Mráze můžeme třeba

nepřekonatelnou nahrávkou Dvořákových Svatebních košil v podání

České filharmonie pod vedením Jaroslava Krombholce.

14 KOPECKÝ, Emanuel. Pěvci Národního divadla. Praha: Panton, 1983.
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7.1. Interpretace

Ladislav Mráz měl dar hudebnosti a interpretace, kterým ve

svých kreacích nad ostatní vyčníval. Výborná výslovnost a měkké

otevřené výšky až barytonového charakteru, to byly jeho poznávací

znaky. Zásadně neforzíroval a bylo slyšet, že má ještě určitou hlasovou

rezervu, nad kterou kdyby šel, možná už by tóny nebyly tak dokonale

jemné a sametové. Přesto byl samozřejmě v hledišti výborně slyšet.

Jeho interpretace Dvořákových Svatebních košil je dle mého dosud

nepřekonaná. Vynikající byl i jeho herecký um. Na jevišti byl

dramatický, avšak nepřehrával. Opravdový „Mistr Pěvec“, kterého by

čekala světová kariéra.

7.2. Soupis rolí v Národním divadle

Jakobín premiéra SEZONA 1945/1946 - Hrabě Vilém z Harasova

Messinská nevěsta premiéra SEZONA 1945/1946 - Kajetán

Eugen Oněgin premiéra SEZONA 1946/1947 - Zářecký

Figarova svatba premiéra SEZONA 1946/1947 - Figaro

Karlštejn premiéra SEZONA 1947/1948 - Arnošt z Pardubic

Bohema premiéra SEZONA 1948/1949 - Schaunard, Colline
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Braniboři v Čechách premiéra SEZONA 1948/1949 - Oldřich Rokycanský

Carmen premiéra SEZONA 1948/1949 - Zuniga

Cosi fan tutte premiéra SEZONA 1948/1949 - Don Alfonso

Čertova stěna premiéra SEZONA 1948/1949 - Rarach

České jesličky premiéra SEZONA 1948/1949 - Simeon (velekněz)

Faust a Markétka premiéra SEZONA 1948/1949 - Mefistofeles

Hedy premiéra SEZONA 1948/1949 - Nolos

Komedianti premiéra SEZONA 1948/1949 - Prolog, Tonio-Taddeo

La Traviata (Violetta) premiéra SEZONA 1948/1949 - Markýz, Markýz

Maškaráda premiéra SEZONA 1948/1949 - Mendosa

Piková dáma premiéra SEZONA 1948/1949 - Surin

Poupě premiéra SEZONA 1948/1949 - Klán

Prodaná nevěsta premiéra SEZONA 1948/1949 - Mícha

Tosca premiéra SEZONA 1948/1949 - Baron Scarpia

V studni premiéra SEZONA 1948/1949 - Janek

Vodník premiéra SEZONA 1948/1949 - Vodník

Výlety páně Broučkovy premiéra SEZONA 1948/1949 - Sakristán u sv. Víta, Lunobor,

Domšík od Zvonu

Blaník premiéra SEZONA 1949/1950 - Jan z Dohalic

Don Juan premiéra SEZONA 1949/1950 - Leporello

Ivan Susanin premiéra SEZONA 1949/1950 - Zikmund

Na Starém bělidle premiéra SEZONA 1949/1950 - Ryzmburský myslivec

Sněguročka premiéra SEZONA 1949/1950 - Masopust

Hubička premiéra SEZONA 1950/1951 - Otec Paloucký, Matouš

Psohlavci premiéra SEZONA 1950/1951 - Matěj Přibek

Čarostřelec premiéra SEZONA 1951/1952 - Kašpar
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Mladá garda premiéra SEZONA 1951/1952 - Andrej Valko

Eugen Oněgin premiéra SEZONA 1953/1954 - Kníže Gremin

Libuše premiéra SEZONA 1953/1954 - Chrudoš od Otavy

Její pastorkyňa premiéra SEZONA 1954/1955 - Stárek

Tannhäuser premiéra SEZONA 1955/1956 - Heřman

Aida premiéra SEZONA 1956/1957 - Ramfis

Boleslav I. premiéra SEZONA 1956/1957 - Hněvsa

Kouzelná flétna premiéra SEZONA 1956/1957 - Mluvčí

Honzovo království premiéra SEZONA 1957/1958 - Čert

Mistři pěvci norimberští premiéra SEZONA 1957/1958 - Hans Sachs

Bludný Holanďan premiéra SEZONA 1958/1959 - Holanďan

Car Saltan premiéra SEZONA 1958/1959 - Car Saltan

Vojcek premiéra SEZONA 1958/1959 - Vojcek

Zuzana Vojířová premiéra SEZONA 1958/1959 - Adam z Hradce

Don Carlos premiéra SEZONA 1959/1960 - Filip II.

Svätopluk premiéra SEZONA 1959/1960 - Král Svätopluk

Francouzové před Nizzou premiéra SEZONA 1960/1961 - Markýz z Malvi

Příběh opravdového člověka premiéra SEZONA 1960/1961 - Komisař
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Závěr

Setkání s operními legendami basového oboru bylo pro mě

osobně velmi zajímavé. Především poslech jejich ukázkových nahrávek

a v případě Karla Bermana fascinující životní příběh. Pořád jsem se

zabýval otázkou, jak je možné, že v poválečném období, v tak těžké

době, se poštěstilo, aby se urodila tak kvalitní pěvecká generace, nejen

v basovém oboru. A to jsem do své práce nezahrnul další množství

výborných basistů, jako např. Vladimír Jedenáctík, Richard Novák,

Dalibor Jedlička, Jiří Joran nebo Jaroslav Veverka. Čím to je, že „Zlatá

éra“ Národního divadla už dávno skončila? Jde i o krizi pěvecké

pedagogiky? To už přesahuje téma této diplomové práce.
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