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ze třídy odb. as. Pavla Horáčka

II.

Oponentský posudek písemné magisterské diplomové práce

BcA. Jana Líkaře na téma:

ČEŠTÍ BASISTÉ 2. POLOVINY 20. STOLETÍ

V úvodu této magisterské písemné diplomové práce Jana Líkaře je celkové

kvalitní zhodnocení poválečné situace v opeře Národního divadla a ve Velké

opeře 5. května, které byly znovuotevřeny po II. světové válce a o uměleckém

a politickém vlivu na vznik a chod těchto oddělených institucí.

V roce 1948 došlo na příkaz ministra kultury Zdeňka Nejedlého ke sloučení

obou institucí a Velká opera 5. května byla přejmenována na Smetanovo

divadlo.

Velmi podrobně se diplomant rozepisuje o době od odchodu dirigenta Václava

Talicha až po nástup Přemysla Kočího. Práce přibližuje jednotlivé ředitele, šéfy

opery a dirigenty působící v těchto institucích.

Diplomat Jan Líkař zmiňuje operní repertoár, který se na obou scénách uváděl.

Probírá období uvolňování umělecké tvorby této doby, střídání ředitelů, šéfů

opery a dirigentů po úmrtí Zdeňka Nejedlého v roce 1962, až po nástup

barytonisty Přemysla Kočího na pozici ředitele Národního divadla v roce 1969,

v době nejtvrdší normalizace.

V další části písemné diplomové práce se Jan Líkař zabývá hlavním tématem, a

to jsou čeští basisté 2. poloviny 20. století.

Jde o tyto umělce: Karel Berman, Eduard Haken, Karel Kalaš, Rudolf Asmus,

Jaroslav Horáček a Ladislav Mráz.

Jedná se o basisty působící ve své vrcholném uměleckém období v Národním

divadle.

U všech jmenovaných umělců diplomant používá tři kapitoly, a to: životopis,

umělecká interpretace a encyklopedický soupis rolí v uskutečněných

představeních.

Životopisy jednotlivých umělců zpracovává vcelku podrobně, ale osobnosti

Karla Bermana a jeho životnímu příběhu však přece jen věnuje největší

pozornost.

V části umělecké interpretace popisuje přístupy jednotlivých umělců k rolím

a také jejich charakteristiku hlasů. U dostupných zvukových nahrávek si mohl

diplomant vytvořit vlastní názor na uměleckou interpretaci pěvců.

V kapitole „Soupis rolí v Národním divadle“ jsou velmi dobře chronologicky

zpracované profesionální archivní materiály jednotlivých umělců.

V Závěru své práce se diplomant pozastavuje nad otázkou, proč již skončila

„Zlatá éra Národního divadla“. Uvedený důvod – krize pěvecké pedagogiky – je

irelevantní, zejména vzhledem ke skutečnosti, že citovaní pěvci se jednotně

pedagogicky nevzdělávali a jejich osobnosti se formovaly individuálně.

A jak sám uvádí, tato otázka je velmi široká a má velkou spoustu souvislostí.

Kromě drobných chyb v datech (P. Kočí byl pověřen řízením Národního divadla

od sezony 1969/70) a překlepů (role Purkrabího R. Asmuse a chybějící rok

narození J. Horáčka) práce nevykazuje žádné zásadní chyby a je velmi dobře

napsaná.

Navrhuji za tuto magisterskou písemnou práci hodnocení „A“.

V Praze dne 30. května 2022

prof. MgA. Ivan Kusnjer